
 

 

Direzione Didattica, Studenti e Internazionalizzazione 
Il Dirigente: Dott. Michele Amato Padrone 
Il Coordinatore: Dott.ssa Stefania Milella 
 
Unità Procedure Selettive per Ammissione ai Corsi di Laurea e Laurea Magistrale 
Il Responsabile: Dott. Simone Coduti 

 

IL RETTORE 

 

VISTA  la legge 9 maggio 1989 n. 168, “Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca 

scientifica e tecnologica”; 
VISTA  la legge 7 agosto 1990 n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 
VISTA  la legge 19 novembre 1990 n. 341, "Riforma degli ordinamenti didattici universitari"; 

VISTA la legge 2 agosto 1999 n. 264, "Norme in materia di accessi ai corsi universitari" e, in 
particolare, l'articolo 3, comma 1, lettera a) e l'articolo 4, comma 1; 

VISTO  il decreto ministeriale 22 ottobre 2004 n. 270 "Modifiche al Regolamento recante norme 
in materia di autonomia didattica degli atenei approvato con decreto del Ministro 
dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

VISTO  il D.M. 22 settembre 2010, n. 17 “Requisiti necessari dei corsi di studio”; 

VISTA  la legge 30 dicembre 2010, n. 240 "Norme in materia di organizzazione delle università, 
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l'efficienza del sistema universitario"; 

VISTO  il Regolamento UE n. 679/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 
al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

VISTO  lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. 27 febbraio 2012, n. 2711 e successive 
modifiche; 

VISTO  il Regolamento Didattico d'Ateneo emanato con DR del 24 giugno 2008 n. 9018 e 
successive modifiche; 

VISTA  la delibera del Senato Accademico n. 144 del 7 giugno 2024 “Procedure e termini relativi 

alle carriere degli iscritti ai corsi di laurea e laurea magistrale, corsi di specializzazione, 

master e formazione insegnanti a.a. 2024/2025”, che prevede che con apposito decreto 

rettorale vengano definite le modalità e i termini per l’ammissione ad anni successivi al 

primo dei corsi di studio ad accesso programmato; 

VISTA  il Provvedimento d’Urgenza n. 66 del 24 giugno 2024 del Presidente della Scuola di 

Medicina che ha stabilito i requisiti necessari per l’ammissione ad anni successivi al 

primo per i Corsi ad accesso programmato di area sanitaria; 

PRESO ATTO che la Direzione Didattica, Studenti e Internazionalizzazione ha quantificato, per 

ogni anno di corso successivo al primo, i posti resisi disponibili a seguito di rinunce, 

trasferimenti, abbandoni, in relazione ai posti a suo tempo definiti nei decreti annuali di 

programmazione sia per i candidati comunitari e non comunitari residenti, sia per i 

candidati non comunitari residenti all’estero; 

RITENUTO NECESSARIO definire il numero massimo di posti, i criteri e le modalità per 

l’ammissione ad anni successivi al primo del corso di studio ad accesso programmato; 

DECRETA 

ART. 1 

Per l’anno accademico 2024/2025 è emanato il bando, allegato al presente decreto di cui 

costituisce parte integrante, per l’accesso ad anni successivi al primo del corso di laurea triennale 

in “Scienze e tecniche di Psicologia Clinica e della Salute” e “Scienze e Tecniche di 

Psicologia Clinica e Sperimentale” e del corso di laurea magistrale in “Psicologia Clinica e 

Scienze Comportamentali” per il numero di posti indicato. 

 
IL RETTORE 

Prof. Riccardo Zucchi 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse 



 

Ammissione ad anni successivi al primo 
Corso di Laurea Triennale in Scienze e tecniche di Psicologia Clinica e 

della Salute e Scienze e Tecniche di Psicologia Clinica e Sperimentale 
Corsi di Laurea Magistrale in Psicologia Clinica e Scienze 

Comportamentali 

 

ART. 1 

Per l’anno accademico 2024/2025, è stabilito il numero di posti massimo da destinare agli 

studenti che richiedano l’ammissione ad anni successivi al primo per i corsi di laurea triennale in 

Scienze e tecniche di Psicologia Clinica e della Salute e Scienze e Tecniche di Psicologia Clinica e 

Sperimentale e per il corso di laurea magistrale in Psicologia Clinica e Scienze Comportamentali, 

ad accesso programmato locale, di questo ateneo. 

I posti disponibili per i corsi di laurea ad accesso programmato locale sono quelli che derivano 

da trasferimenti, rinunce, passaggi di corso o altri istituti idonei a liberare un posto in maniera 

definitiva in riferimento ad ogni singola coorte di studenti. Il numero complessivo è dato dalla 

somma dei posti riservati ai cittadini comunitari e non comunitari residenti in Italia e dei posti 

riservati ai cittadini non comunitari residenti all’estero, compresi quelli riservati ai cittadini cinesi 

rientranti nel Progetto Marco Polo. 

L’elenco dettagliato dei corsi di cui sopra e il numero di posti disponibili sono indicati nella tabella 

allegata al presente decreto, che ne costituisce parte integrante. 

 

 

ART. 2 

Può presentare domanda:  

● chi è iscritto per l’a.a. 2023/2024 ad un altro corso di studio dell’ateneo di Pisa e vuole chiedere 

il passaggio di corso oppure è iscritto al vecchio ordinamento e vuole passare al nuovo 

chiedendo una ricongiunzione ad un anno successivo al primo; 

● chi è iscritto per l’a.a. 2023/2024 allo stesso corso di studio, o a un corso di studio diverso, 

presso un altro ateneo italiano o estero e vuole chiedere il trasferimento di ateneo. Possono 

chiedere il nulla osta al trasferimento solo gli studenti iscritti nell’a.a. 2023/24 all’anno 

accademico precedente rispetto a quello per il quale chiedono il trasferimento.  

Attenzione: Chi è iscritto ad un ateneo estero deve provenire da un Ateneo presente nella banca 

dati EQAR e deve possedere anche i requisiti previsti dalla circolare MUR per l’a.a. 2023/2024 

pubblicata alla pagina http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/; 

● chi si è laureato presso atenei italiani o esteri e vuole chiedere l’iscrizione con l’abbreviazione 

di corso;  

● chi si è laureato presso un ateneo estero e vuole chiedere il riconoscimento del proprio 

titolo accademico estero. 

 

 

ART. 3 

Gli interessati devono presentare apposita domanda a partire dal 18 luglio 2024 ed entro il 

termine perentorio del 2 agosto 2024, registrandosi sul portale Alice all’indirizzo 

www.studenti.unipi.it ed iscrivendosi al relativo concorso di ammissione (SER – Psicologia - anni 

successivi al primo a.a. 2024-2025), selezionando una sola preferenza. I candidati dovranno 

caricare la seguente documentazione: 

1. modulo di ammissione scaricabile dalla seguente 

pagina: https://www.unipi.it/index.php/immatricolazioni-e-iscrizioni/item/26751-

ammissione-con-trasferimento-psicologia 

 

http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
http://www.studenti.unipi.it/
https://www.unipi.it/index.php/immatricolazioni-e-iscrizioni/item/26751-ammissione-con-trasferimento-psicologia
https://www.unipi.it/index.php/immatricolazioni-e-iscrizioni/item/26751-ammissione-con-trasferimento-psicologia


 

 

 

 

2. certificato con il dettaglio delle attività formative sostenute, il relativo voto e il numero di 

crediti conseguiti (in caso di studenti iscritti); certificato di laurea con il dettaglio delle 

attività formative sostenute, il relativo voto e il numero di crediti conseguiti (in caso di 

studenti laureati). 

 

Gli studenti laureati in un'università straniera sono inoltre tenuti a produrre i seguenti 

documenti: 

• titolo accademico estero in originale o copia autenticata, con relativa legalizzazione o 

timbro "apostille", traduzione ufficiale in lingua italiana e dichiarazione di valore rilasciata 

dalla Rappresentanza Diplomatica o Consolare Italiana competente per territorio o in 

alternativa, Dichiarazione di comparabilità ENIC-NARIC (www.cimea.it) o in alternativa 

Diploma Supplement rilasciato dall’ateneo di provenienza;  

• certificato in originale o copia autenticata degli esami superati all'estero per conseguire 

il titolo accademico straniero con traduzione ufficiale in lingua italiana o in lingua inglese, 

in alternativa solo per i Paesi UE Diploma Supplement in originale o copia autenticata, in 

lingua inglese su carta intesta dell'Università estera con firma e timbro della stessa;  

• programmi di studio (su carta intestata dell'Università straniera o avvalorati con timbro 

dell'Università stessa) degli esami di cui sopra con relativa traduzione ufficiale o giurata in 

lingua italiana o in alternativa in lingua inglese. 

 

Non saranno prese in considerazione domande presentate con modalità diverse rispetto a quelle 

sopra descritte. Dopo la scadenza non è più possibile iscriversi al concorso. 

  

Al termine della procedura il sistema rilascerà una ricevuta di “avvenuta iscrizione al concorso”. 

Tale ricevuta, contraddistinta da un progressivo univoco, costituisce l’unico documento 

comprovante la corretta iscrizione al concorso. In caso di contestazione è ammesso a partecipare 

solo il candidato in grado di esibirla. 

 

 

ART. 4 

I requisiti richiesti sono: 

Corso di Laurea triennale in Scienze e tecniche di psicologia clinica e sperimentale [L-

24] - per l’ammissione al II anno, il riconoscimento di almeno 30 CFU nei seguenti 

insegnamenti:  

• Anatomia umana – BIO/16, 4 CFU  

• Biologia applicata – BIO/13, 5 CFU  

• Biochimica - BIO/12, 5 CFU  

• Farmacologia – BIO/14, 3 CFU  

• Storia della medicina MED/02, 4 CFU  

• Storia della filosofia M-FIL/06, 3 CFU  

• Psicometria M-PSI/03, 9 CFU  

• Psicologia generale – M-PSI/01, 9 CFU  

• Fisiologia BIO/09, 6 CFU  

• Psicologia dello sviluppo M-PSI/04, 6 CFU 

 

Corso di Laurea triennale in Scienze e tecniche di psicologia clinica e della salute [L-

24] per l’ammissione al III anno, il riconoscimento di almeno 60 CFU nei seguenti 

insegnamenti:  

• Anatomia umana – BIO/16, 5 CFU  

• Biologia applicata – BIO/13, 6 CFU  

• Biochimica - BIO/12, 5 CFU  

• Storia della medicina MED/02, 4 CFU  

• Storia della filosofia M-FIL/06, 5 CFU  

• Psicometria M-PSI/03, 6 CFU  

• Psicologia generale – M-PSI/01, 18 CFU  

http://www.cimea.it/


 

 

 

 

• Psicologia dello sviluppo M-PSI/04, 6 CFU  

• Fisiologia – BIO/09, 6 CFU  

• Endocrinologia - MED/13, 5 CFU  

• Psicobiologia e psicologia fisiologica – M-PSI/02, 9 CFU  

• Psicologia clinica – M-PSI/08, 12 CFU  

• Psichiatria – MED/25, 6 CFU  

• Psicologia dinamica – M-PSI/07, 6 CFU  

• Psicologia sociale - M-PSI/05, 6 CFU 

 

Corso di Laurea Magistrale in Psicologia clinica e scienze comportamentali [LM-51] 

per l’ammissione al II anno, il riconoscimento di almeno 30 CFU nei seguenti 

insegnamenti:  

• Filosofia teoretica - M-FIL/01, 2 CFU  

• Psicologia clinica - M-PSI/08, 9 CFU  

• Neurologia – MED/26, 5 CFU  

• Neuropsichiatria infantile – MED/39, 3 CFU  

• Psicologia dinamica – M-PSI/07, 6 CFU 

• Genetica medica – MED/03, 3 CFU  

• Farmacologia – BIO/14, 3 CFU  

• Psichiatria – MED/25, 3 CFU  

• Psicobiologia e psicologia fisiologica – M-PSI/02, 15 CFU  

• Psicologia dello sviluppo M-PSI/04, 8 CFU  

 

Non sono ammesse richieste da parte di coloro che sono iscritti nell’anno accademico 

2023/2024 nell'ateneo di provenienza da un numero di anni pari o superiore alla durata normale 

del corso di studio. Non sono altresì ammesse richieste da parte di coloro che debbano acquisire 

meno di 30 cfu (esclusi i tirocini) per conseguire il titolo.  

 

 

ART. 5 

La valutazione delle attività formative verrà svolta dal Consiglio di Corso di Studi interessato. 

I crediti devono essere maturati tra quelli previsti dall’ordinamento del corso di studio di 

provenienza. 

La valutazione della coerenza dei cfu riconoscibili con quelli del Corso di studi a cui si richiede 

l’ammissione spetta al Consiglio di corso di studio ed è insindacabile. 

L’ordine della graduatoria verrà stabilito in base al numero di CFU riconosciuti per ogni anno di 

corso. In caso di parità prevarrà lo studente più giovane anagraficamente. 

La data di pubblicazione degli esiti è subordinata al numero di candidature che dovranno essere 

valutate da parte dei Consigli dei Corsi di Laurea coinvolti.  

 

ART. 6 

I dati personali forniti dal candidato saranno trattati esclusivamente per le finalità di gestione 

delle prove di ammissione ai corsi di laurea a numero programmato. Il trattamento dei dati 

personali sarà effettuato in modalità automatizzata e manuale e i dati saranno conservati 

secondo i termini di legge. Il conferimento dei dati è obbligatorio e l'eventuale rifiuto di fornire 

tali dati ha come conseguenza l’impossibilità di valutare la prova. I dati potrebbero essere 

comunicati a soggetti terzi che avranno l’incarico della gestione informatica del concorso e che 

saranno nominati responsabili esterni del trattamento con atto separato. I dati personali 

necessari saranno oggetto di diffusione ai fini della eventuale immatricolazione, ovvero per 

l’elaborazione e pubblicazione della graduatoria finale. 



 

 

 

I candidati potranno esercitare i diritti disciplinati dalla sezione 2, 3 e 4 del capo III del 

Regolamento UE n. 679/2016 (es. diritti di informazione e accesso, di rettifica, di limitazione e 

di opposizione al trattamento, di portabilità dei dati personali), rivolgendo le e proprie istanze 

al Responsabile per la protezione dei dati dell’Università di Pisa agli indirizzi:  

responsabileprotezionedati@unipi.it 

responsabileprotezionedati@pec.unipi.it 

L’informativa estesa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 679/2016 è consultabile al link 

https://start.unipi.it/wp-content/uploads/2020/02/Informativa-Studenti.pdf 

 

 

ART. 7 

Ai sensi dell’art. 4 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, 

il responsabile del procedimento è il dott. Simone Coduti. 

I candidati hanno facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti del procedimento concorsuale 

secondo le modalità e i termini previsti dalla normativa vigente, nonché dal Regolamento di 

Ateneo di attuazione della legge 241/1990 emanato con decreto rettorale 26 gennaio 1995, n. 

133, e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

ART. 8 

Il presente bando è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ateneo http://alboufficiale.unipi.it e sulla 

pagina dedicata del sito www.unipi.it. 

Per informazioni: concorsinumerochiuso@unipi.it 

 

 

mailto:responsabileprotezionedati@unipi.it
mailto:responsabileprotezionedati@pec.unipi.it
https://start.unipi.it/wp-content/uploads/2020/02/Informativa-Studenti.pdf
http://alboufficiale.unipi.it/
http://www.unipi.it/
mailto:concorsinumerochiuso@unipi.it


 

Tabella posti disponibili 

 

 
Anno di corso per cui chiedere il 

nullaosta 

 

 
Numero posti 

Corso di Laurea triennale in Scienze e tecniche di psicologia clinica e 
sperimentale [L-24] 

II 0 

 
Scienze e tecniche di psicologia clinica e della salute [L-24] 
 

III 14 

 
Corso di Laurea magistrale in Psicologia clinica e Scienze Comportamentali 
[LM-51] 

II 8 

 


		2024-07-18T09:01:48+0200
	RICCARDO ZUCCHI




